海南师范大学学报（自然科学版）
签约作者学术成果发表流程
学术期刊是学术成果评价体系的一个重要组成部分。为了让学术期刊回归服务学术交流、引领学术研究的本源，海南师范大学学报（自然科学版）特设立签约作者栏目。学者充分了解签约协议（见附件1）内容，自愿与学报签约成为签约作者。本栏目承诺优化学术评价及编辑出版流程，大力缩短发表周期，加快成果传播交流，为签约作者发表高水平学术成果提供快速优质服务。学术成果发表流程如下：
1. 登录海南师范大学学报（自然科学版）网站（http://hsxblk.hainnu.edu.cn/ch/index.aspx），认真阅读投稿指南。按照规定的格式和要求，撰写学术论文。
2. 签约作者第一次投稿时，需登录学报网站进行实名注册。
3. 本栏目编辑对投稿稿件进行形式审查。稿件存在以下情形之一者，编辑在附上具体审查意见之后予以退稿：
1）排版错乱严重，文字错误过多；
2）附图、附表等严重失真；
3）存在其他严重影响阅读的问题；
4）存在不适合公开发表的言论。
4. 通过形式审查的稿件将送至本栏目专家学术委员会（名单见附件2）进行学术成果鉴定，重点关注学术成果的学术和参考价值。稿件存在以下情形之一者，予以退稿：
1）存在严重违背学术道德与学术伦理的情况；
2）存在明显违背科学常识的情形。
5.通过学术评价的稿件送给本学科编辑加工校对，主编终审后网络首发。

附件1：
海南师范大学学报（自然科学版）签约发表协议

甲方：
乙方：海南师范大学学报（自然科学版）编辑部

为了回归学术研究的本原，营造良好的学术氛围，使学术成果的发布摆脱对商业期刊的依赖，学术期刊回归服务学术交流的属性；为破解我国基础研究选题在外、发表成果在外的“两头在外”问题提供有效实践，甲方和乙方经平等友好协商，达成本协议，旨在倡导学术机构行使对学术成果、特别是本单位学术成果的鉴定权和发布权。
1. 甲方自愿成为乙方的签约作者。甲方承诺，自签约之日起，将其署名为第一作者或通讯作者的学术成果只投稿至乙方。
2. 乙方承诺，按照期刊出版管理条例，第一时间发表甲方的学术成果。
3. 甲方与乙方签约后一年内不得解约，自愿与乙方解约后一年内不得再次签约。
4. 甲方存在以下情形之一者，经乙方审查确认后可取消其签约作者资格。
1)  存在违法乱纪行为；
2)  公开发表违反法律法规或社会公序良俗的言论；
3)  存在严重违背学术道德或学术伦理的情况；
4)  违背承诺，将其署名为第一作者或通讯作者的学术成果投稿至其他期刊。
5. 甲方稿件存在以下情形之一者，乙方应在附上具体审查意见之后予以退稿；甲方稿件屡次出现以下情形者，乙方向甲方书面说明后可取消其签约作者资格。
1) 排版错乱严重，文字错误过多；
2) 附图、附表等严重失真；
3) 存在其他严重影响阅读的问题；
4) 存在不适合公开发表的言论；
5) 存在严重违背学术道德与学术伦理的情况；
6) 存在明显违背科学常识的情形。
6. 对甲方在乙方发表的学术成果，经乙方或其他学术机构核查后认为存在严重违反学术道德与学术伦理行为的，应由乙方进行撤稿处理。
7. 本协议一式两份，甲、乙双方各持一份。本协议自双方签字之日起生效。当甲方自愿书面声明解约或者甲方出现本协议第4条中的情况，本协议立即失效终止。
8. 其他未及事宜，若发生问题，由双方协商解决。
甲   方： 	  乙    方： 海南师范大学学报             （自然科学版）编辑部
                                乙方代表：
日期：      					     日期：
附件2：
[bookmark: _GoBack]专家学术委员会名单（待补充）：
1.郑  波  云南大学教授（统计与复杂物理，杰青、长江）
2.蔡庆宇 海南大学教授（引力与宇宙学，杰青）
3.李  勇  海南大学教授（光学，优青）
4.吴普训 湖南师范大学教授（引力与宇宙学，优青）
5.张永平 上海大学教授（冷原子物理，青千）
6.曲  轶  海南师范大学研究员 （光学，国家百千万人才工程入选）
7.谢琼涛 海南师范大学教授 （理论物理，非线性光学）
8.沈振江 海南师范大学教授 （凝聚态物理）
9.孙  丽 海南师范大学教授  （凝聚态物理）

附件3：
签约作者名单（待补充）：
1. 陈相松 海南师范大学 校长 教授 （签约时间2023.10.24）
2. 谢琼涛 海南师范大学物理与电子工程学院 副院长 教授 （签约时间2023.10.24）
3. 钟承尧 海南师范大学物理与电子工程学院 教授 （签约时间2023.10.24）